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Abstract
Human operator of an outdoor tracked
ground robot can overlook obstacles and
crash in to them. Those collisions can
damage the robot or in some cases whole
robot can be lost due to collision when
the robot gets stuck in dangerous area.

In this thesis we describe how to
build virtual bumper using depth data
(point clouds), which were captured by
Intel R©RealSenseTM (RealSense) sensor.

The result of our work is package for
Robot Operating System (ROS)[4], which
can stop the robot in critical situations
before collision. Whole project is imple-
mented in C++ and uses Flexible Colli-
sion Library (FCL)[3] for collision check-
ing.

Keywords: FCL, Flexible Collision
Library, RealSense, point cloud, ROS,
Virtual bumper

Supervisor: doc. Tomáš Svoboda,
Ph.D.

Abstrakt
Pásový robot ovládáný operátorem,

který však může přehlédnout překážky a
nasledně do nich narazit. Takovéto kolize
mohou vést k poškození robota, případně
i k jeho ztrátě pokud robot zůstane neo-
vladatelný v nebezpečné oblasti.

V této práci popisujeme jak lze vytvořit
virtuální nárazník za použití hloubkových
dat (point cloudů), který jsme snímli sen-
zorem Intel R©RealSenseTM (RealSense).

Výsledkem práce je balíček pro Robo-
tický operační systém (ROS)[4], který do-
káže v kritické situaci zastavit robota
dříve, než dojde ke kolizi. Celý projekt
je implementován v C++ a s využitím
Flexible Collision library (FCL)[3].

Klíčová slova: FCL, Flexible Collision
Library, RealSense, point cloud, ROS,
Virtualní nárazník

Překlad názvu: Virtuální nárazník pro
pásového robota z hloubkových dat
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Chapter 1
Introduction

Human operator of an outdoor tracked ground robot can overlook obstacles
and crash in to them. Those collisions can damage the robot or in some
cases whole robot can be lost due to collision when the robot gets stuck in
dangerous area.

In this thesis we describe how to build virtual bumper using depth data
(point clouds), which were captured by Intel R©RealSenseTM (RealSense) sen-
sor.

The result of our work is package for Robot Operating System (ROS)[4],
which can stop the robot in critical situations before collision. Whole project
is implemented in C++ and uses Flexible Collision Library (FCL)[3] for
collision checking.

1.1 State of the art

Virtual bumpers designed for vehicles provides feedback in form of distance
measurement. Bumpers in modern cars provide audio alarm with frequency
increasing with decreasing distance of a car from an obstacle. This type of
bumper is not suitable for our robot, because urban search and rescue (USAR)
robots have different requirements. USAR robots can traverse obstacles
that would be considered like dangerous from simple distance measurement.
Therefor algorithm using ultrasonic sensors are not a good option for our
USAR robot, because shape of an obstacle can not be recognized [14].

Collision checking is essential for virtual bumpers where recognition of the
obstacles shape is needed. Plethora of collision checking algorithms has been
developed and placed into libraries such as Bullet [7], ODE [8], PQP [9] or
V-Collide [10] for wider use.

However, almost all these algorithms were originally made for environ-
ment where objects are represented in form of meshes or geometric prim-
itives. These representations are very different from data recorded by
Intel R©RealSenseTM (RealSense) camera in real situations. RealSense cap-
tures only part of an environment and the output can be noisy. An example
of point cloud is shown on figure 2.1.

Flexible collision library [1] is designed to handle data from depth sensors,
such as laser sensors or stereo cameras, and provide sufficient collision check
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1. Introduction .....................................
system. FCL is also fast enough for real time collision checking, therefor it is
good choice for building virtual bumper.

1.2 Motivation

Robots used in Long-Term Human-Robot Teaming for Disaster Response
(TRADR)[6] project are designed to help rescue teams in USAR operations.
Various kinds of robots are collaborating with humans and exploring environ-
ment of disaster. This information improves team members understanding
how to operate in dangerous area.

Tracked ground robot is equipped with diverse sensors like thermal camera,
LIDAR and RealSense. The robot can be operated autonomously or by the
operator. When the robot is operated by human member of a team, mistakes
in steering are made and that leads to collisions. Sensors can be broken or in
some cases whole robot can be lost due to collision when the robot gets stuck
in dangerous area.

In effort to protect the robot before collision virtual Bumper have to be
developed. Bumper needs to stop the robot in dangerous situation before
crash.

1.3 Problem specification

The goal is to create virtual bumper for TRADR robot, that would be able
to evade collisions in harsh unstructured indoor and outdoor environments.
The robot have to be stopped by virtual bumper in risky situations as soon
as is possible for maximum safety. But it is also necessary to minimize false
alarm detection in order to not increase cognitive load of the robots operator.
Algorithm must adapt to robots ability to traverse obstacles which is changing
with robots flippers arrangement. Depending on the flippers configurations
some terrain may be recognized as a dangerous obstacle or a difficult but
traversable terrain[2]. Example of difficult terrain can be stairs because the
robot can traverse them only with right configuration of flippers.

For our purpose we decided to use RealSense sensor because of its speed
and ability to produce depth data. However depth data from RealSense are
burdened by random noises. In connection with light condition RealSense
produce different amount of data. Color of an object also can be factor in
density of data produced by RealSense. Virtual bumper has to deal with all
these inaccuracies.
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Chapter 2
Essential terms

2.1 Point cloud

Point cloud is set of 3D points in a coordinate system. Our robot generates
point clouds through RealSense sensor in 3D coordinate system with origins
in middle of the sensor. Points in a point cloud can be understood as a sample
depth/distance measurements. It is not a complete representation. Only
directly visible scene parts are sampled. Density of samples varies depending
on the shape of the terrain/obstacles and its distance from the robot.

Figure 2.1: Point cloud of stairs

2.2 Obstacle

First of all we have to define what is danger obstacle that that have to be
recognized. Simply everything that can not be traverse is an dangerous
obstacle and everything else is not, but there is problem because these two
sets have a common intersection. Sometimes exactly the same obstacle can be
dangerous and safe depending on robots flippers state. As shown in figure 2.2
stairs are example of difficult obstacle. More common obstacles are walls,

3

2. Essential terms ....................................
pillars, debris and holes where we can strictly decide what is dangerous and
what is not.

Figure 2.2: Different settings of flippers

2.3 Robot Operating System

The Robot Operating System (ROS) is a flexible framework for writing robot
software. It is a collection of tools, libraries, and conventions that aim to
simplify the task of creating complex and robust robot behavior across a wide
variety of robotic platforms.[4]

The TRADR robots are running under the ROS system. This framework
provides elegant way to operate and combine different components of robot.
The whole system is build from standardized nodes which makes it very

4

................................2.4. Flexible Collision Library

modular. Nodes can communicate via topics between each other in M to N
relation.

All this features provides distributed system where nodes can be imple-
mented in different languages and can run on different machines. Only
communication protocol have to be respected. Also it leads us to create Small
parts of code that can be integrated together only with functionality we need.

Every part of ROS have to be in catkin package [5]. Every package requires
CMakeFile.txt and package.xml file. In these files are building information
including dependencies requirements. This is very useful for example when
rosdep command downloads all dependencies for specific package.

2.3.1 ROS core

Ros core is set of nodes and programs that are essential for every ROS appli-
cation. ROScore must be running in order for ROS nodes to communicate.[5]

2.3.2 Nodes

Node is process that make computation. Nodes are combined in to a graph
and communicate with one another.

The system that controls our TRADR robot is compose of many nodes
where each node have its own purpose (such as: path_planer,
laser_proximity_checker, virtual_bumper). This structure have advan-
tages such as fault tolerance, code simplify and independence on program-
ing language. For example virtual_bumper node is written in C++ and
terrain_shape_estimation is implemented in python. Every running node
has its unique name which identifies it to rest of the system.

2.3.3 Topics

Topics are named buses with anonymous subscriber and publisher which are
used to transfer messages between nodes [5]. This allows nodes to subscribe
and publish information. Topics can be subscribed by multiple nodes and
nodes can subscribe multiple topics which makes M to N relation.

2.3.4 Ros spin

Ros spin is endless loop that let nodes to stay alive. When callback method
finishes its job tho whole program would end. In most cases this is not what
we want to. When ROS spin is called node just waits until new calling of
callback method [5].

2.4 Flexible Collision Library

Flexible Collision Library (FCL) [1] performs 3 types of proximity queries:
collision detection, distance computation and tolerance verification. In this

5

2. Essential terms ....................................
project are collision checks queries preformed by this library because of its
speed and easy integration with ROS.
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Chapter 3
Virtual bumper

3.1 Collision map

Raw data from RealSense have to be converted into a collision map. Collision
map is built by inserting points from point cloud in to an octree structure.
In this step resolution of collision map is defined. Default value is set to 5
centimeters which means that the length of the smallest voxels at lowest octree

[…]

collision is detected.

Figure 6.2: The robot approaching to stairs and drive on them

Figure 6.3: The robot drive down the stairs
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6. Experiments .....................................
The course of the last test shows how robot in front of the stairs change

flippers state from observation to approaching. Thus he change danger state
to safe and drive up the stairs. On figure below is shown collision map before
and after flippers chage.

Figure 6.4: Change of the flippers state and drive on the stairs
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........................................6.2. Pallet

6.2 Pallet

In pallet location were made 2 tests in which robot stops in front of the pallet
and drive on the pallet. First test with flippers up comprise danger situation
when the robot gets to close to pallet. The second one contains no danger
due to approaching flippers state.

Figure 6.5: Drive towards the pallet

Figure 6.6: Drive on the pallet
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6. Experiments .....................................
6.3 High obstacle

Obstacle is defined too high if the robot can not traverse over it. Two pallets
were placed one on each other as our high obstacle. The robot drives towards
the pallets with the observation state of flippers and the approaching. In
both situations high collision number is desirable. Nevertheless collisions
with too high obstacle when flippers are in approaching settings is difficult to
recognize because it has same shape like stairs, where the opposite detection
is wanted. Thus the collision numbers in first test are significantly higher
than in the second one.

Figure 6.7: Too high obstacle, flippers observation

Figure 6.8: Too high obstacle, flippers approaching
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..................................... 6.4. Tilted plane

6.4 Tilted plane

Drive on tilted plane is possible with both flippers configuration, observation
and approaching. However because of the bumpers design with observation
flippers state is tilted plane recognized as a danger obstacle as shown in
graph 6.9. Solution of this problem is to change flippers state to approaching,
which will eliminate detection of collision and it is also safer because the
robot is Less prone to overturning. Data from drive on tilted plane with
approaching flippers are show in figure 6.10.

Figure 6.9: Tilted plane, flippers observation

Figure 6.10: Tilted plane, flippers approaching
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6. Experiments .....................................
6.5 Wall

Wall is the same problem as the too high obstacle. Only in this case should
be results more significant, but because overexposure of RealSense, point
cloud did not captured the whole obstacle. Stereoscopic camera was not able
to properly measure data on the monolithic white wall. Still enough collisions
for evaluate danger situation were recognized.

Figure 6.11: Robot approaching to the wall
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........................................ 6.5. Wall

In second test the robot moved towards the wall under an angle. In this
situation RealSense captures the wall correctly, as shows figure below. This
also corresponds with data in graphs where the collision numbers are moving
around one hundred per pointcloud.

Figure 6.12: The wall under angle
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6. Experiments .....................................
6.6 Pillars

Our 3 testing pillars has diameter from 5 to 20 centimeters and different
colours.

First white pillar with diameter 7 centimeters and second black with
diameter 5 centimeters were tested in two ways. Approaching to the pillar,
where center of the robot and the pillar were in one line was content of the
first test. In second experiment was in one line the truck of the robot and
the pillar.

Results below show, that white pillar in first test was not detected. Re-
alSense camera was not able to capture whole pillar due to overexposure.

Black pillar was recognized, but the collision numbers were very close to
threshold. In effort of better recognition of the thin pillars, resolution of
collision map has to be increased or threshold decreased.

Large black pillar with diameter of 20 centimeters were tested on driving
towards with the observation flippers state and the approaching. In both
tests was successfully recognized as danger obstacle. however in second test
was collision numbers again very close to threshold.
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........................................6.6. Pillars

Figure 6.13: White pillar, approaching with middle of the robot

Figure 6.14: White pillar, approaching with the truck of the robot
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6. Experiments .....................................

Figure 6.15: Black pillar, approaching with middle of the robot

Figure 6.16: Black pillar, approaching with the truck of the robot
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........................................6.6. Pillars

Figure 6.17: Large black pillar, flippers observation

Figure 6.18: Large black pillar, flippers approaching
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6. Experiments .....................................
6.7 Testing drive

After learning the algorithm and setting the threshold on 25, testing drive with
running node on the robot were made. Pillar test represented by foot of the
table, stair tests and the wall tests were made. All situations were successfully
recognized. In testing drive bumper were set to slow down the robot instead
of stopping him, because function which allows manually overtake speed
restriction is not implemented yet. Thus stopping the robot would leads to
dead lock.

All bag files and videos can be downloaded here http://ptak.felk.cvut.
cz/tradr/visuals/bagfile_crawler/index.html

6.7.1 Pillar test

In the figure below is shown process of slowing down in front of the table foot
from the test drive. On first picture robot starts approaching towards table.
Middle picture shows robot in full speed. On the left picture robot detects
obstacle and slowed down.

Figure 6.19: Pillar test
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.....................................6.7. Testing drive

6.7.2 Stairs tests

On following figures are demonstrated how robot drives on stairs and down
the stairs. In both cases no collision was detected and robot easily drive
through.

Figure 6.20: Test drive up the stairs

Figure 6.21: Test drive down the stairs
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Chapter 7
Conclusion

We described how to design virtual bumper for the TRADR robot from
depth data. ROS package in C++ which can stop the robot in front of the
danger obstacles have been developed. We demonstrated functionality of
this algorithm on several examples and data for further experiments were
recorded during development. Described algorithm can be smoothly placed
in any ROS project.

Simple calibration method has been described. However it is not automa-
tized.

7.1 Limits of the method

Because RealSense sensor is facing forwards we can not detect holes. The
geometric design of the bumper assumes that approaching flippers arrange-
ment is used for climbing and observation for moving on flat surfaces. This
assumption causes no problem on most of the scenes. However exceptions
like driving on tilted plane with observation state of flippers described in
chapter 6.4 or moving in place with low ceiling like tables with approaching
state of flippers causes false alarms. In the case with low ceiling the volume
of the bumper box is elevated and therefore colides with the ceiling like is
show on figure 7.1 And all detection depends on point clouds which quality
does not have to be always good.

Figure 7.1: Bumper under low ceiling
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