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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce vyžadovalo porozumění komplexnímu softwarovému systému – ROS (Robot operating systém) a základní 3D
geometrii včetně tranformací mezi souřadnými systémy. Byl požadován kód pracující v reálném čase což vylučovalo možné
naivní implementace. Geometrie úlohy je relativně jednoduchá. Práce s reálným robotem a senzory komplikovala testování a
kladla zvýšené nároky na robustnost implementace.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Výsledkem práce je ozkoušená a do systému zaintegrovaná implementace detektoru překážek. Hlavní cíl byl tedy splněn.
Funkcionalita byla ozkoušena na jednoduchých scénách. Algoritmus je velmi jednoduchý a experimenty prozrazují jeho
citlivost na nastavení detekčních prahů. Není jasné, jak bude algoritmus fungovat u komplikovanějších scén kombinující více
jevů. Vzájemná kalibrace senzorů je spíše primitivní navíc nedostatečně popsána a experimentálně ověřena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentova aktivita v průběhu spolupráce kolísala. Naštěstí dosáhla potřebné úrovně v rozhodující fázi ke konci práce, kdy
student pravidelně konzultoval a reagoval na připomínky. Student také věnoval dostatečnou energii na provedení základní
sady experimentů, které ověřily funkčnost implementace.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student zvolil vhodnou softwarovou knihovnu a zaintegroval řešení do celku. Implementovaný algoritmus je základní, bez
výrazné vlastní invence.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Angličtina je dostatečná, text je se zvýšeným úsilím srozumitelný. Formulace jsou neobratné, není to hladký příjemný text,
který by se dobře četl. Text práce obsahuje také mnohé gramatické chyby. Práce je v mnohých částech zbytečně kompaktní,
čtenář by uvítal více podrobností. Příkladem budiž kapitola 4, která by měla být hlavním vodítkem pro případné rozvinutí a
zdokonalení práce. Stavební bloky implementace jsou popsány nedostatečně, bez podrobného zkoumání zdrojových kódů
implementace není možné pokračovat. Uvítal bych přehledné blokové schéma ukazující strukturu řešení a návaznost modulu
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na zbytek systému. Vlastní algoritmus detekce kolize je popsán slovně, chybí mi strukturovanější a jednoznačnější popis,
například ve formě pseudokódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student věnoval studiu literatury malé úsilí. Uznávám, že problém detekce překážek je velmi různorodý a není snadné nalézt
relevantní zdroje. Přesto práce vlastně nejde za základní zdroj, který byl znám již během zadání práce. Práce s odkazy v textu
práce je na akceptovatelné úrovni. Odkazy na softwarové zdroje jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil zadání, naimplementoval a zaintegroval detektor překážek pro pozemního robota. Algoritmus je
velmi jednoduchý a jeho funkcionalita na komplikovaných scénách nejistá. Text práce je příliš kompaktní, jazykové
formulace neobratné. Experimentální ověření je pouze akceptovatelné. Přestože je můj postoj k výsledné práci
spíše kritický, student prokázal schopnost samostatné technické práce a doporučuji práci k obhajobě.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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